bus: *Nolite confidere in principes, et in filios hominum, quibus non est salus.* In uno filio hominis salus; et in ipso non quia filius hominis, sed quia Filius Dei; non propter id quod suscepit ex te, sed propter id quod servavit in se. Ergo in nullo homine salus: quia et in illo ideo salus, quia Deus, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. De Christo dictum est: *Ex quibus Christus secundum carnem* (Rom 9,5). Ex quibus? Ex Iudaëis, ex patribus *Christus secundum carnem*: sed numquid hoc totum Christus, quod secundum carnem? Non: neque enim secundum carnem id est, *super omnia Deus benedictus in saecula.* Ideo in illo salus, quia *Domini est salus.* Dicit enim alius psalmus: *Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua* (Ps 3,9). Et sine causa sibi arrogant homines quia dant salutem. Sibi dent. Responde superbo homini: Gloriaris, quia dicis te dare mihi salutem; tibi da. Vide si habes eam. Considerans bene fragilitatem tuam, vides quia nondum habes. Ergo noli monere ut expectem a te, sed exspecta mecum. *Nolite confidere in principes, et in filios hominum, quibus non est salus.* Ecce nescio qui principes procedunt, nescio unde, et dicunt: Ego baptizo, et ego quod dederò, hoc est sanctum: et si ab alio acceperis, nihil accepisti; si a me acceperis, aliquid accepisti. O homo, o princeps, inter filios hominum vis esse, et inter principes quibus non est salus? Ideo ergo habeo salutem, quia tu mihi das? Tuum est enim quod das? Aut vero etiam tu das? vel hoc dicendum est, quia tu

la das? ¿Es tuyo lo que das? ¿Das tú ciertamente? ¿O se ha de decir que das tú? Diga también el caño que él da el agua, diga también el canal que él es el que mana, diga el pregonero que él es el que libra. Yo, en el agua, atiendo a la fuente; en la voz del pregonero veo al juez. No eres tú ciertamente el autor de mi salud, sino Aquel de quien estoy seguro; de ti nada confío. Si no eres soberbio, no sólo yo no confío en ti, sino que tú tampoco confiarás en ti. Mi salud procede de Aquel que *está sobre todas las cosas, porque del Señor es la salud.* Tú te hallas entre los hijos de los hombres, entre los príncipes; pero yo oigo la voz del salmo, que dice: *No confiéis en los príncipes ni en los hijos de los hombres, en quienes no hay salud.*

10 [v.4]. Atendiendo a la multitud de los hombres, ¿qué son estos hijos de los hombres? ¿Quieres saber qué son? *Saldrá su espíritu, y (la carne) volverá a su tierra.* Ved lo que habla, ignorando por cuánto tiempo hable; amenaza, ignorando cuánto ha de vivir. De repente saldrá su espíritu, y (la carne) volverá a su tierra. ¿Por ventura saldrá cuando quiera su espíritu? Saldrá, pero cuando no quiera salir, y, cuando lo ignora, se volverá a su tierra. Saliendo su espíritu, la carne se volverá a la tierra. Pero como era la carne la que así hablaba, pues únicamente dirían: "Confía en mí, yo te lo doy", aquellos de quienes se dijo: *Son carne; por lo mismo, saldrá el espíritu, y (la carne) volverá a su tierra; y en aquel día perecerán todos sus pensamientos.* ¿En dónde está la hinchazón? ¿En dónde la soberbia? ¿En dónde la jactancia? Pero quizá pase al lugar bueno, al de los justos, si es que pasa; porque quien

das? Dicat et fistula quia et ipsa dat aquam; dicat et canalis quia ipse manat; dicat et praeco quia et ipse liberat. Ego in aqua attendo fontem, in voce praconis agnosco iudicem. Non eris tu plane auctor salutis meae; ille erit de quo securus sum; de te incertus sum, sed et tu de te. Ab illo ergo mihi salus, qui est super omnia; quia *Domini est salus.* Tu inter filios hominum, tu inter principes: sed audio vocem Psalmi, *Nolite confidere in principes, et in filios hominum, a quibus non est salus.*

10 [v.4]. Secundum turbam hominum, quid sunt isti filii hominum? Quid sunt vis scire? *Exiet spiritus eius, et revertetur in terram suam.* Ecce totum quod loquitur, nesciens quamdiu loquatur; minatur, nesciens quamdiu vivat. Subito exiet spiritus eius, et revertetur in terram suam. Numquid quando vult, exiet spiritus eius? Exiet, et quando non vult exiet, et quando nescit revertetur in terram suam. Exeunte spiritu, caro revertetur in terram. Sed quia caro erat quae sic loquebatur (De me enim praesume, et ego tibi do, non dicerent nisi illi de quibus dictum est, *Quia caro sunt* [Gen 6,3]), *Exiet spiritus eius, et revertetur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes ius.* Ubi est typhus? ubi est superbia? ubi est iactantia? Sed forte ad locum bonum transierit, ad iustos: si tamen transiit. Nam qui sic loquebatur, nescio quo transierit. Loquebatur enim superbia; et nescio quo transcant tales homines, nisi quia inspicio alterum psalmum, et video malum eorum esse transitum.

así habla no sé a dónde pasará. Hablaba, pues, la soberbia; e ignoraría a dónde han de pasar tales hombres si no fuese porque consulto otro salmo y veo que su tránsito es malo: *Vi al soberbio que se ensalzó sobre los cedros del Líbano, y que pasó y ya no existía; le busqué, y no encontré su lugar.* El justo que pasó y no encontré al impío, llegó a donde no está el impío. Luego, hermanos, oigamos todos; amados de Dios, oigamos todos. En cualquier tribulación, en cualquier deseo de los bienes divinos, no confiemos en los príncipes ni en los hijos de los hombres, en los cuales no hay salud. Todo esto es mortal, transitorio y caduco. *Saldrá su espíritu, y la (carne) volverá a su tierra; en aquel día perecerán todos sus pensamientos.*

11 [v.5]. ¿Qué haremos si no ha de confiarse en los hijos de los hombres ni en los príncipes? ¿Qué haremos? *Bienaventurado aquel que tiene por ayudador al Dios de Jacob.* No a este o a aquel ángel, sino *bienaventurado todo el que tiene por ayudador al Dios de Jacob;* pues de tal modo ayudo a Jacob, que de Jacob le hizo Israel. Inmensa ayuda, pues Israel es el que ve a Dios. Luego, colocado en esta peregrinación, aún no viendo a Dios, si recibieras al ayudador Dios de Jacob, serás Israel, y verás a Dios; y desaparecerá todo trabajo y todo gemido, pasarán los afanes amargos y sucederán las alabanzas dichosas. *Bienaventurado aquel que tiene por ayudador al Dios de Jacob,* de este Jacob. ¿Cómo es bienaventurado, siendo así que aún permanece gimiendo en esta vida? *Su esperanza reside en el Señor, su Dios;* por tanto, es bienaventurado, porque su esperanza reside en el Señor,

Vidi impium exaltari super cedros Libani, et transivi, et ecce non erat; et quaesivi eum, et non est inventus locus eius (Ps 36,35-36). Iste pius qui transit et non invenit impium, illuc pervenit ubi non est impius. Ergo, fratres, omnes audiamus; fratres dilecti Deo, omnes audiamus: in qualibet tribulatione, in quolibet desiderio muneris divini, non fidamus in principes, nec in filios hominum, in quibus non est salus. Totum hoc mortale, transitorium et caducum est. *Exiet spiritus eius, et revertetur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eius.*

11 [v.5]. Quid ergo facimus, si in filios hominum, si in principes non est sperandum? quid facimus? *Beatus cuius Deus Iacob adiutor est eius.* Non ille homo aut ille homo, non ille angelus aut ille angelus; sed, *Beatus cuius Deus Iacob adiutor est:* quia et ipsi Iacob sic fuit adiutor, ut de Iacob faceret Israel (Gen 32,28). Magnum adiutorium, Israel iam videns Deum. Hic ergo positus et peregrinus nondum videns Deum, si habueris adiutorem Deum Iacob, ex Iacob eris Israel, et eris videns Deum; et periet omnis labor et omnis gemitus, transient curae mordaces, succedent laudes felices. *Beatus cuius Deus Iacob adiutor est eius:* huius Iacob. Quare iste beatus, interim adhuc in hac vita gemens? *Spes illius in Dominum Deum ipsius.* Ideo beatus, quia *spes ipsius in Dominum Deum ipsius.* In quo est spes ipsius, ipse erit res ipsius. Fratres, an forte erravi, quia dixi rem nostram futurum Deum? Quid si dicerem haeredi-

su Dios; y aquel que es su esperanza será su realidad. Hermanos, ¿acaso erré porque dije que Dios ha de ser nuestra realidad? ¿Qué sucedería si dijese que ha de ser nuestra heredad? *Tú eres mi esperanza y mi porción en la tierra de los vivos.* Tú serás mi porción. Tú serás posesión y poseerás: serás posesión de Dios, y Dios será tu posesión; tú serás posesión para ser cuidado por El, y El será tu posesión para que le cuides, pues tú cultivas a Dios, y Dios te cultiva a ti. Con razón se dice "cultivo a Dios"; pero ¿cómo eres cultivado por Dios? Porque vemos que el Apóstol dice: *Sois agricultura de Dios y edificación de Dios;* y el Señor dice también: *Yo soy la vid, vosotros los sarmientos, y mi Padre el agricultor.* Dios te cultiva para que des fruto, y tú cultivas a Dios para dar fruto. Te es un bien que te cultive Dios y que cultives tú a Dios. Si el agricultor Dios se aparta del hombre, el hombre queda hecho un desierto; si el agricultor hombre se aparta de Dios, queda convertido también en un erial. Dios no crece acercándose a ti ni disminuye apartándose de ti. Luego El será nuestra posesión para alimentarnos, y nosotros seremos su posesión para que nos gobierne.

12 [v.6]. *Su esperanza está en el Señor, su Dios.* ¿Quién es este Señor, Dios suyo? Atended, hermanos. Muchos cuentan con muchos dioses, y los llaman señores y dioses suyos. Pero el Apóstol dice: *Si bien hay quienes se llaman dioses, ya en el cielo, ya en la tierra, conforme hay muchos dioses y muchos señores; sin embargo, para nosotros hay un solo Dios, el Padre, por quien tienen ser todas las cosas; y un solo Señor, Jesucristo, por quien*

tatem nostram futurum? *Spes mea es tu, portio mea in terra viventium* (Ps 141,6). Tu eris portio mea. Eris tu possessio, et possidebis; possessio Dei eris, et possessio tua erit Deus: tu eris possessio eius, ut colaris ab eo; et ipse erit possessio tua, ut colas eum. Nam et tu colis Deum, et coleris a Deo. Recte dicitur, Colo Deum: quomodo autem color a Deo? Invenimus apud Apostolum: *Dei, inquit, agricultura, Dei aedificatio estis* (1 Cor 3,9). Et Dominus, *Ego sum,* inquit, *vitis, vos estis sarmenta, et Pater meus agricola* (Io 15,15). Colit te ergo Deus, ut sis fructuosus; et colis Deum, ut sis fructuosus. Tibi bonum est quod te colit Deus; tibi bonum est quod colis Deum. Cultor Deus si recedat ab homine, desertus fit homo; cultor homo si recedat a Deo, desertus fit ipse homo. Nec crescit Deus accedente te, nec decrescit discedente te. Ergo erit ipse possessio nostra, ut nos pascat; et erimus possessio eius, ut nos regat.

12 [v.6]. *Spes illius in Dominum Deum ipsius.* Quis est iste Dominus Deus ipsius? Attendite, fratres. Multi enim habent multos deos, et dicunt eos dominos suos et deos suos. Sed dicit Apostolus, *Etsi qui dicuntur dii, sive in caelo, sive in terra; quemadmodum sunt dii multi, et domini multi: nobis tamen unus Deus, Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia* (1 Cor 8,5 et 6). Ergo sit ipse spes tua, Dominus Deus tuus; in illo sit spes tua. In domino deo suo est spes etiam illius qui colit Saturnum; in domino deo ipsius est spes, qui

son todas las cosas. Luego sea tu esperanza el Señor, Dios tuyo; en El permanezca tu esperanza. En el señor, su dios, se halla la esperanza de aquel que adora a Saturno, a Marte, a Neptuno, a Mercurio; añado más, que adora al vientre, pues de éstos se dijo: *El vientre es su dios*. Luego unos tienen un dios y otros otro. ¿Quiénes de éstos son bienaventurados? Aquellos que ponen la esperanza en el Señor, Dios suyo. ¿Y quién es éste? *El que hizo el cielo y la tierra, el mar y todas las cosas que hay en ellos*. Hermanos míos, tenemos un gran Dios; bendigamos su santo nombre, porque se dignó hacernos su posesión. Aún no ves a Dios, no puedes amar por completo lo que aún no ves. El hizo las cosas que ves. Te admiras del mundo; ¿por qué no del Artífice del mundo? Miras al cielo, y te estremeces; piensas en la tierra, y tiembles; ¿cuándo comprenderás la magnitud del mar? Mira la infinidad de estrellas, considera la multitud de semillas, las clases de animales, todo lo que nada en el mar, reptan en la tierra, vuelan en el aire y da vueltas en el cielo; todas estas cosas, ¿qué grandes, qué excelsas, qué hermosas, qué estupendas son! Ve que el que hizo todo esto es tu Dios. Pon en El tu esperanza para que seas bienaventurado. *Su esperanza está en el Señor, su Dios*. ¿En qué Dios? *En el que hizo el cielo y la tierra, el mar y todas las cosas que hay en ellos*. Tenemos un gran Dios.

13. Atended, hermanos: tenemos un gran Dios, un buen Dios que hace todas estas cosas. Luego ¿qué pensó Dios, si ha de decirse que pensó al hacer el cielo y la tierra, el mar y todas las cosas que hay en ellos? Quizá diría este hombre: "Veo todas estas

colit Martem, qui colit Neptunum, qui colit Mercurium; plus addo, qui colit ventrem, de quibus dictum est, *Quorum deus venter est* (Phil 3,19). Ergo ille illius deus, atque ille illius. Quis huius beati? Quia spes ipsius in Domino Deo ipsius. Sed quis est iste? *Qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt*. Fratres mei, magnum Deum habemus! benedicamus nomen sanctum eius, quia dignatus est facere nos possessionem suam. Nondum vides Deum, non potes amare plene quod nondum vides. Quae vides, ipse fecit. Miraris mundum, quare non artificem mundi? Suspicias caelum, et exhorrescis; cogitas universam terram, et contremiscis; maris magnitudinem quando cogitatione occupas? Respice innumerabilitatem stellarum; respice tanta genera seminum, tantas diversitates animalium, quidquid natat in aquis, repit in terra, volitat in aere, circuit in caelo: omnia ista, quam magna, quam praeclara, quam pulchra, quam stupenda! Ecce qui fecit haec omnia, Deus tuus est. Pone ibi spem tuam, ut sis beatus: *Spes illius in Dominum Deum ipsius*. Quem? *Qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt*. Magnum habemus Deum!

13. Attendite, fratres, magnum Deum, bonum, facientem talia. Quid ergo hinc cogitavit Deus, ut faceret (si tamen dicendum est de Deo, Cogitavit) *caelum, terram, mare, et omnia quae in eis sunt*? Forte dicturus erat homo iste: Video quidem omnia magna ista: caelum et terram, mare

cosas excelsas; Dios hizo el cielo, y la tierra, y el mar; pero ¿cuándo Dios me nombra a mí entre las cosas que hizo? ¿Se cuida de mí, piensa ahora en mí, sabe si vivo?" ¿Qué dices? No se apodere de tu corazón este mal pensamiento. Sé tú de aquellos de quienes hace poco decíamos: *Alabaré al Señor en mi vida, salmearé al Señor mientras existo*. Este habla a otros, no sé a qué tibios, a los cuales exhorta y como teme desesperen de sí por juzgar que no se hallan en el cómputo de Dios. Muchos piensan de este modo; y abandonan a Dios, entregándose a cualquier clase de pecados, porque creen que Dios no se preocupa de lo que hagan. Oye la palabra divina, no desconfíes de ti. El que se cuidó de crearte, ¿no se cuidará de restaurarte? ¿Por ventura no es tu Dios el que hizo el cielo, y la tierra, y el mar? Si dijese esto sólo, quizá responderías: "Dios, que hizo el cielo, la tierra y el mar, es grande; pero ¿acaso piensa en mí?" El te hizo, se te contestará. "¿Cómo? ¿Acaso soy yo cielo, tierra o mar? Es evidente que no soy cielo, tierra o mar, aunque estoy en la tierra." Muy bien, a lo menos me concedes que estás en la tierra. Oye que Dios no sólo hizo el cielo, la tierra, el mar. *Hizo—dice el salmista—el cielo, la tierra, el mar y todas las cosas que hay en ellos*. Luego, si hizo cuanto hay en ellos, también te hizo a ti. Digo poco diciendo "a ti"; también hizo al pájaro, a la langosta y al gusano; hizo todos estos seres y además se cuida de todos ellos. No los cuida mediante un precepto, porque éste únicamente se le dio al hombre. Pues dice un salmo. *A hombres y jumentos salvarás, Señor, según la muchedumbre de tu misericordia, ¡oh Dios!* Luego

fecit Deus: quando me computat Deus inter ea quae fecit? et vere ego pertineo ad curam ipsius, et modo de me cogitat Deus, aut scit an vivam? Quid est hoc quod dicis? Non subrepat tibi mala cogitatio in cor; de his esto de quibus paulo ante loquebamur, *Laudabo Dominum in vita mea, psallam Deo meo quamdiu sum*. Sed iste alios alloquitur, nescio quos tepidos, quos exhortatur, et quasi veretur ne desperent de se, quia vere non sunt in computo Dei. Multorum enim tales sunt cogitationes. Sed ideo deserunt Deum, et pergunt per quaelibet peccata, quia non credunt curare Deum quid agant. Audi eloquia divina, noli de te desperare. Qui curavit facere te, non curat reficere te? Nonne Deus tuus est qui fecit caelum, et terram, et mare? Si ista sola diceret, forte responderes tu: Deus qui fecit caelum, et terram, et mare, magnus Deus; sed numquid cogitat de me? Ipse te fecit, diceretur tibi. Quomodo? numquid ego sum caelum, aut ego sum terra, aut ego sum mare? Et quidem manifestum est, nec caelum sum, nec terra sum, nec mare sum; sed in terra sum. Vel hoc concedis mihi, quia in terra es. Audi qui non tantum caelum et terram mare Deus fecit: *Fecit enim caelum, et terram, et mare, et omnia quae in eis sunt*. Si ergo *omnia quae in eis sunt*, et te. Parum dico, te: passerem, locustam vermiculum; nihil horum non ille fecit, et cura est illi de omnibus. Non ad praeceptum cura est; nam praeceptum soli homini dedit. Dicit enim psalmus: *Homines et iumenta salvos facies, Domine;*

según la muchedumbre de tu misericordia, dice, salvarás a los jumentos y a los hombres. El Apóstol escribe: *¿Por ventura se cuida Dios de los bueyes?* Por una parte, *Dios no se cuida de los bueyes*; por otra, *a los hombres y a los jumentos salvarás, Señor*. ¿Acaso estas sentencias son contrarias? ¿Qué dice el Apóstol? *¿Por ventura se preocupa Dios de los bueyes?* Entonces ¿a qué viene el precepto: *No pondrás bozal al buey que trilla?* ¿No se preocupó Dios, según esto, de los bueyes? Sin duda que aquí pretendió señalar a ciertos bueyes. Dios no se preocupa de aconsejarte qué debas hacer con los bueyes; esto lo hace la naturaleza humana. Pues de tal modo fue hecho el hombre, que sabe mirar por sus jumentos; y, por tanto, para esto no recibió mandato de Dios, sino que lleva grabado por Dios en la mente el poder hacerlo sin mandato. Tal le hizo Dios. Pero como El gobierna al animal, así debe ser él gobernado por otro; para esto recibió el precepto de Aquel que le gobierna. Dios no se cuida, en cuanto al precepto, del buey; pero, atendiendo a la providencia universal, por la que creó todas las cosas y gobierna al mundo, *a los hombres y a los jumentos salvarás, Señor*.